
Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 14.03.2022 № 131 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

 

О внесении изменений  

в постановление Правительства  

Ростовской области от 11.05.2021 № 370 

 

 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Ростовской области в соответствие с действующим законодательством 

Правительство Ростовской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области 

от 11.05.2021 № 370 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

на развитие рыбохозяйственного комплекса» изменения согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области 

Рачаловского К.Н. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области    В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит  

министерство сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ростовской области 



2 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

Приложение  

к постановлению 

Правительства  

Ростовской области 

от 14.03.2022 № 131 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление  

Правительства Ростовской области от 11.05.2021  

№ 370 «Об утверждении Порядка предоставления  

субсидий на развитие рыбохозяйственного комплекса» 

 

В приложении № 1: 

1. В разделе 1: 

1.1. Подпункты 1.2.4, 1.2.5 пункта 1.2 изложить в редакции: 

«1.2.4. Спецавтотранспорт – транспортные средства, самоходные машины 

и технические устройства, используемые в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) 

переработке водных биологических ресурсов, для транспортировки, 

перемещения сырья и готовой продукции. 

1.2.5. Техника, оборудование, устройства, приборы и комплектующие 

к ним, используемые в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) переработке водных 

биологических ресурсов, подлежащие субсидированию, – используемые 

организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

аквакультуру (рыбоводство) и (или) переработку водных биологических 

ресурсов, основные средства и материальные запасы, включенные в перечень, 

утвержденный министерством сельского хозяйства и продовольствия 

Ростовской области.». 

1.2. Дополнить подпунктом 1.2.8 пункта 1.2 следующего содержания: 

«1.2.8. Водные биологические ресурсы – рыбы, водные беспозвоночные, 

водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, 

находящиеся в состоянии естественной свободы.». 

1.3. В пункте 1.3 слово «рыбопереработку» заменить словами 

«переработку водных биологических ресурсов».  

1.4. В пункте 1.5: 

1.4.1. Подпункт 1.5.2 изложить в редакции:  

«1.5.2. Организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим аквакультуру (рыбоводство) и (или) переработку водных 

биологических ресурсов, – на возмещение части затрат на приобретение 

техники, спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов 

и комплектующих к ним, используемых в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) 

переработке водных биологических ресурсов, в том числе по импорту.».  

1.4.2. Подпункт 1.5.3 изложить в редакции: 

«1.5.3. Организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим аквакультуру (рыбоводство), – на возмещение части затрат 

на производство и реализацию продукции аквакультуры.». 



3 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

1.4.3. Подпункт 1.5.4 изложить в редакции:  

«1.5.4. Организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим аквакультуру (рыбоводство) и (или) переработку водных 

биологических ресурсов, – на возмещение части затрат на приобретение 

электрической энергии для подачи воды в целях выращивания продукции 

аквакультуры и (или) переработки, охлаждения и хранения водных 

биологических ресурсов.». 

1.4.4. Подпункты 1.5.5, 1.5.6 признать утратившими силу. 

1.5. Пункт 1.6 изложить в редакции: 

«1.6. Получатели субсидий определяются по результатам отбора, 

проводимого министерством в порядке, установленном разделом 2 настоящего 

Порядка. 

Способом проведения отбора является запрос предложений.». 

2. В разделе 2: 

2.1. В пункте 2.1: 

2.1.1. Абзац первый изложить в редакции: 

«2.1. Министерство не менее чем за 3 дня до даты начала отбора 

размещает объявление о его проведении на официальном сайте министерства 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.don-agro.ru) 

(с размещением указателя страницы сайта на едином портале) с указанием:». 

2.1.2. Абзац двенадцатый изложить в редакции: 

«даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.don-agro.ru) (с размещением указателя страницы сайта на едином 

портале), которая не может быть позднее 14-го дня, следующего за днем 

принятия решений, указанных в пункте 2.10 настоящего раздела.». 

2.2. В пункте 2.2: 

2.2.1. Абзац двенадцатый изложить в редакции: 

«участник отбора осуществляет основные виды деятельности 

по рыбоводству, рыболовству, воспроизводству водных биологических 

ресурсов (основной код вида экономической деятельности в соответствии 

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 

(ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) – 03) и (или) по переработке и консервированию 

рыбы, ракообразных и моллюсков (основной код вида экономической 

деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) – 10.2);». 

2.2.2. Абзац тринадцатый признать утратившим силу. 

2.3. В подпункте 2.8.2 пункта 2.8: 

2.3.1. Абзац пятый изложить в редакции: 

«сведений из деклараций на товары и таможенного приходного ордера 
(в соответствии с контрактом (договором) на приобретение техники, 
спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 
к ним, используемых в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) переработке водных 
биологических ресурсов) – в случае предоставления субсидии, указанной 
в подпункте 1.5.2 пункта 1.5 раздела 1 настоящего Порядка (при возмещении 

consultantplus://offline/ref=0BA2A8089513EC241891F1E520BBA66274CE723FAB911C2B51FD87D50661E8408C4A34DCFA18F99DDD6C06F82EE0GBJ
consultantplus://offline/ref=0BA2A8089513EC241891F1E520BBA66274CE723FAB911C2B51FD87D50661E8409E4A6CD0FA1DE39ED27950A9685F27A50C33DBD23AC33BD1EAG9J
consultantplus://offline/ref=0BA2A8089513EC241891F1E520BBA66274CE723FAB911C2B51FD87D50661E8408C4A34DCFA18F99DDD6C06F82EE0GBJ
consultantplus://offline/ref=0BA2A8089513EC241891F1E520BBA66274CE723FAB911C2B51FD87D50661E8409E4A6CD0FA1DE09BD97950A9685F27A50C33DBD23AC33BD1EAG9J


4 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

части затрат на приобретение техники, спецавтотранспорта, оборудования, 
устройств, приборов и комплектующих к ним, используемых в аквакультуре 
(рыбоводстве) и (или) переработке водных биологических ресурсов 
по импортным сделкам);». 

2.3.2. Абзац шестой признать утратившим силу. 
2.3.3. Абзац седьмой изложить в редакции: 
«информации о государственной регистрации самоходных машин 

и других видов техники, зарегистрированных в управлении государственного 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов 
техники Ростовской области – в случае предоставления субсидии, указанной 
в подпункте 1.5.2 пункта 1.5 раздела 1 настоящего Порядка (при возмещении 
части затрат на приобретение транспортных средств);». 

2.3.4. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«сведений из ветеринарных сопроводительных документов 

на предъявленную к субсидированию реализованную организациями 
и индивидуальными предпринимателями продукцию аквакультуры, 
оформленных в соответствии с требованиями приказа Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 27.12.2016 № 589.». 

2.4. Пункт 2.9 изложить в редакции: 
«2.9. Участник отбора вправе по собственной инициативе представить 

в министерство или МФЦ (в случае подачи заявки через МФЦ): 
документы (информацию), указанные в абзацах втором – четвертом 

подпункта 2.8.2 пункта 2.8 настоящего раздела, выданные уполномоченными 
органами в установленном порядке, в том числе через МФЦ; 

копии документов, указанных в абзацах пятом, седьмом подпункта 2.8.2 
пункта 2.8 настоящего раздела, заверенные участником отбора. 

копии ветеринарных сопроводительных документов на предъявленную 
к субсидированию реализованную организациями и индивидуальными 
предпринимателями продукцию аквакультуры, оформленных в соответствии 
с требованиями приказа Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 27.12.2016 № 589, заверенные участником отбора. 

В указанных случаях министерство межведомственные запросы 
не направляет.». 

3. В разделе 3: 
3.1. Абзац первый подпункта 3.1.4 пункта 3.1 изложить в редакции: 
«3.1.4. Справку по состоянию на 1-е число месяца подачи заявки 

об отсутствии у участника отбора просроченной задолженности по заработной 
плате, о среднемесячной заработной плате работников участника отбора 
(в расчете на 1 работника) или справку по состоянию на 1-е число месяца 
подачи заявки об отсутствии у участника отбора наемных работников в случае 
отсутствия наемных работников, по формам, утвержденным министерством.». 

3.2. Абзац первый подпункта 3.1.5 пункта 3.1 изложить в редакции: 
«3.1.5. Отчет о производственных показателях по аквакультуре 

(рыбоводству) и (или) переработке водных биологических ресурсов 
за отчетный финансовый год, предшествующий году подачи заявки, по формам, 
утвержденным министерством.». 

consultantplus://offline/ref=DF469703AEF58A04AFD6DD17291212B8DD0FEFCBFAD314DF4871157A92004201657A64A180BB56DB756B3B633CA5fEJ
consultantplus://offline/ref=C762B3D0A1EEE871C3E63175FE9B9B868B7324E7FA7C5A6A84780FD5CA64124D35857ABFAD94CFF8A5C11675A58B05B4C07D911E72D0C70853D4EF6EgEJ1J
consultantplus://offline/ref=DF469703AEF58A04AFD6DD17291212B8DD0FEFCBFAD314DF4871157A92004201657A64A180BB56DB756B3B633CA5fEJ


5 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

3.3. В пункте 3.3: 

3.3.1. Абзац первый подпункта 3.3.1 изложить в редакции: 

«3.3.1. Справка-расчет размера субсидии на возмещение части затрат 

на приобретение техники, спецавтотранспорта, оборудования, устройств, 

приборов и комплектующих к ним, используемых в аквакультуре 

(рыбоводстве) и (или) переработке водных биологических ресурсов, в том 

числе по импорту, по форме, утвержденной министерством». 

3.3.2. Подпункты 3.3.2 – 3.3.7 изложить в редакции» 

«3.3.2. Копии договоров на приобретение техники, спецавтотранспорта, 

оборудования, устройств, приборов и комплектующих к ним, используемых 

в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) переработке водных биологических 

ресурсов, заверенные участником отбора (представляются в случае указания 

в платежном поручении как основание для оплаты в поле «назначение 

платежа»). 

3.3.3. Копии платежных поручений и выписок из расчетного счета, 

подтверждающих оплату приобретенных техники, спецавтотранспорта, 

оборудования, устройств, приборов и комплектующих к ним, заверенные 

кредитной организацией и участником отбора. 

3.3.4. Копии товарных накладных (универсальных передаточных 

документов) на приобретение техники, спецавтотранспорта, оборудования, 

устройств, приборов и комплектующих к ним, включая оформленные 

с использованием сертификата цифровой подписи, заверенные участником 

отбора. 

3.3.5. Копии счетов и (или) счетов-фактур на приобретение техники, 

спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 

к ним, заверенные участником отбора (представляются в случае указания 

в платежном поручении как основание для оплаты в поле «назначение 

платежа»). 

3.3.6. Копии документов, подтверждающих характеристики 

приобретенной техники, спецавтотранспорта, оборудования, устройств, 

приборов и комплектующих к ним, используемых в аквакультуре 

(рыбоводстве) и (или) переработке водных биологических ресурсов 

(при наличии), заверенные участником отбора. 

При отсутствии паспортов и иных документов, подтверждающих 

технические характеристики приобретенных техники, спецавтотранспорта, 

оборудования, устройств, приборов и комплектующих к ним, участник отбора 

представляет материалы фотофиксации с указанием их заводских 

идентификационных номеров и года выпуска (при наличии) техники, 

спецавтотранспорта, оборудования устройств, приборов и комплектующих 

к ним. 

3.3.7. Копии актов приема-передачи приобретенной техники, 

спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 

к ним, заверенные участником отбора.». 

3.3.3. Подпункт 3.3.9 изложить в редакции: 



6 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

«3.3.9. Документы, подтверждающие приобретение техники, 
спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 
к ним за иностранную валюту: 

копии контрактов (договоров) на приобретение техники, 
спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 
к ним по импорту, заверенные участником отбора (представляются в случае 
указания в платежных документах как основание для оплаты в поле 
«назначение платежа»); 

копии счетов (инвойсов) и (или) накладных (товарных накладных, 
универсальных передаточных документов) по импортной технике, 
спецавтотранспорту, оборудованию, устройствам, приборам и комплектующим 
к ним, международных транспортных накладных (ЦМР) (при наличии), 
включая оформленных с использованием сертификата цифровой подписи, 
заверенные участником отбора, и платежных документов (платежных 
поручений, паспортов сделки, ведомостей банковского контроля, заявлений 
на перевод иностранной валюты (или заявлений на перевод средств согласно 
контрактам (договорам), справок о валютных операциях, выписок из лицевых 
счетов), заверенные участником отбора и кредитной организацией; 

копии актов или протоколов приема-передачи (приемки) приобретенных 
по импорту техники, спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов 
и комплектующих к ним, заверенные участником отбора; 

копии документов, подтверждающих открытие аккредитива, заверенные 
участником отбора (в случае использования аккредитивной формы расчетов 
представляются документы, подтверждающие платежи по заключенным 
контрактам (договорам). 

В случае, если затраты, подлежащие возмещению, осуществляются 
в иностранной валюте, сумма затрат рассчитывается в рублевом эквиваленте 
по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на дату 
совершения операций по оплате или оприходованию техники, 
спецавотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 
к ним, исходя из наименьшего значения стоимости указанных объектов 
по накладной (международной транспортной накладной (ЦМР) или 
универсальному передаточному документу) и платежным документам.». 

3.4. В пункте 3.4: 
3.4.1. Абзац первый подпункта 3.4.1 пункта 3.4 изложить в редакции: 
«3.4.1. Справка-расчет размера субсидии на возмещение части затрат 

на производство и реализацию продукции аквакультуры по форме, 
утвержденной министерством.». 

3.4.2. В абзаце первом подпункта 3.4.2 слова «произведенной рыбы» 
заменить словами «продукции аквакультуры». 

3.4.3. В подпунктах 3.4.3 – 3.4.5, 3.4.7 слова «рыбы» заменить словами 
«продукции аквакультуры». 

3.4.4. Подпункт 3.4.6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Акты сверки взаимных расчетов могут включать авансовые платежи 

и окончательные расчеты за реализацию продукции аквакультуры за период, 
включенный в справку-расчет размера субсидии, оплаченные до даты 
представления заявки.». 



7 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

3.5. В пункте 3.5: 
3.5.1. Абзац первый подпункта 3.5.1 изложить в редакции: 
«3.5.1. Справка-расчет размера субсидии на возмещение части затрат 

на приобретение электрической энергии для подачи воды в целях выращивания 
продукции аквакультуры и (или) переработки, охлаждения и хранения водных 
биологических ресурсов по форме, утвержденной министерством.». 

3.5.2. Подпункт 3.5.6 изложить в редакции:  
«3.5.6. Копии ведомостей электропотребления (расчетных ведомостей 

электропотребления) или иных документов, выдаваемых поставщиками 
электроэнергии, подтверждающих показатели счетчиков по электрической 
энергии, использованной для подачи воды в целях выращивания продукции 
аквакультуры и (или) переработки, охлаждения и хранения водных 
биологических ресурсов, за субсидируемый период, включая оформленные 
с использованием сертификата цифровой подписи, заверенные участником 
отбора.». 

3.5.3. Дополнить подпунктом 3.5.7 следующего содержания:  
«3.5.7. Копии перечней точек поставки электроэнергии или сведений 

о точках поставки электроэнергии, используемых для подачи воды в целях 
выращивания продукции аквакультуры и (или) переработки, охлаждения 
и хранения водных биологических ресурсов, заверенные участниками отбора 
(в случае непредставления договора на энергоснабжение, предусмотренного 
подпунктом 3.5.2 настоящего пункта).».  

3.6. Пункты 3.6, 3.7 признать утратившими силу. 
3.7. Пункты 3.9 – 3.11 изложить в редакции: 
«3.9. Размер субсидии, указанной в подпункте 1.5.2 пункта 1.5 раздела 1 

настоящего Порядка, рассчитывается по формуле: 
 

C = З x 50%, 
 
где: 
C – размер субсидии (рублей); 
З – объем фактически понесенных и оплаченных участником отбора 

затрат (без НДС и транспортных расходов) на приобретение техники, 
спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов и комплектующих 
к ним, используемых в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) переработке водных 
биологических ресурсов, в том числе по импорту (рублей). 

3.10. Размер субсидии, указанной в подпункте 1.5.3 пункта 1.5 раздела 1 
настоящего Порядка, рассчитывается по формуле 

 
C = К х min (Ф; Сс), 

 
где: 
C – размер субсидии (рублей); 
К – количество субсидируемых видов продукции аквакультуры, 

утвержденных правовым актом министерства (килограммов); 
Ф – фактически понесенные затраты на выращивание и реализацию 

произведенной продукции аквакультуры (без НДС) (рублей за 1 килограмм); 



8 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

Сс – ставка субсидии, утвержденная правовым актом министерства 
по видам продукции аквакультуры (рублей за 1 килограмм). 

Субсидии, предоставляемые организациям и индивидуальным 
предпринимателям на указанные цели, не должны превышать фактически 
понесенные затраты на выращивание и реализацию произведенной продукции 
аквакультуры (без НДС). 

3.11. Размер субсидии, указанной в подпункте 1.5.4 пункта 1.5 раздела 1 
настоящего Порядка, рассчитывается по формуле: 

 

C = З x 50%, 
 

где:  
C – размер субсидии (рублей); 
З – объем фактически понесенных и оплаченных участником отбора 

затрат (без НДС) на приобретение электрической энергии для подачи воды 
в целях выращивания продукции аквакультуры и (или) переработки, 
охлаждения и хранения водных биологических ресурсов (рублей).». 

3.8. Пункты 3.12, 3.13 признать утратившими силу. 
3.9. Пункт 3.15 изложить в редакции: 
«3.15. В случае, если общий объем затрат, заявленных к возмещению 

организациями и индивидуальными предпринимателями, превышает объемы 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на эти цели в текущем 
финансовом году, распределение субсидии осуществляется в той 
последовательности, в которой поступали и регистрировались заявки. 

В случае превышения заявленных к возмещению сумм субсидии 
над бюджетными ассигнованиями заявка, зарегистрированная в журнале 
под очередным порядковым номером, которая не может быть принята 
к финансированию в полном объеме, при наличии письменного согласия 
заявителя финансируется в пределах остатка бюджетных ассигнований.». 

3.10. Абзац третий пункта 3.20 изложить в редакции: 
«В Соглашение о предоставлении субсидии, указанной в подпункте 1.5.2 

пункта 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, должны быть включены условия 
о соблюдении получателями субсидии запретов на отчуждение приобретенных 
техники, спецавтотранспорта, оборудования, устройств, приборов, 
используемых в аквакультуре (рыбоводстве) и (или) переработке водных 
биологических ресурсов, в том числе по импорту, а также на передачу в аренду, 
безвозмездное пользование, иное временное владение и пользование в течение 
3 лет с даты их приобретения.». 

3.11. Пункт 3.21 изложить в редакции: 
«3.21. Результатом предоставления субсидий является количество 

произведенной продукции аквакультуры (для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих аквакультуру (рыбоводство) 
и воспроизводство водных биологических ресурсов) и (или) количество 
произведенной продукции из водных биологических ресурсов (для организаций 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих переработку водных 
биологических ресурсов) по состоянию на 31 декабря года предоставления 
субсидии. 



9 
 

Y:\ORST\Ppo\0314p131.f22.docx 

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 

субсидий (далее – показатель результативности), является объем производства 

продукции аквакультуры и (или) объем производства продукции из водных 

биологических ресурсов в году предоставления субсидии. 

Значение показателя результативности устанавливается в Соглашении 

на уровне не ниже объема производства продукции аквакультуры 

и (или) объема производства продукции из водных биологических ресурсов, 

достигнутых в отчетном финансовом году. 

В случае отсутствия у организации и индивидуального предпринимателя 

данных об объемах производства продукции аквакультуры и (или) объемах 

производства продукции из водных биологических ресурсов за отчетный год 

установление значения результата предоставления субсидии и показателя 

результативности предоставления субсидии на текущий год осуществляется 

на основании предложения заявителя.». 

3.12. Пункт 3.22 признать утратившим силу. 

4. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в редакции: 

«4.1. Получатели субсидий представляют в министерство не позднее 

10 января года, следующего за годом предоставления субсидии, отчетность 

о достижении значения результата предоставления субсидии и значения 

показателя результативности, указанных в пункте 3.21 раздела 3 настоящего 

Порядка, по форме, установленной Соглашением.». 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                          В.В. Лозин 


